**cursus, -us m.** B 3 a β *praegn. ipsi termini, terminorum series — határvonal.*

B 3 a β Quamplurimas particulas terrarum intra veros cursus ipsius opidi a parte possessionum ipsorum ... adiacentes: *1411 Zsigm.oklt. III,330.* [Kóta-Szovák]

**dearo, -are** (\*dearro) *exarare — fel-, el- v. kiszánt.*

Ut cives civitatis ... Dubyche ... terram prenominate ecclesie cum ipsorum mediante potentia ... fecissent dearrari ad preiudicium et iniusticiam ipsius sancte matris ecclesie valde ingens: *1410 Mon.episc.Zagr. V p.343.* — [1]

°**dearro** vide dearo

°**decacordus, -a, -um** (ex δέκα et corda) *decem cordas habens — tízhúrú.*

Ut ille psalmographus vates in decacordo psalterio verum laudate inquit in cordis et organo: *1506 Knauz, Garamsztb. p.42.* — [1] [Szovák]

**declivium, -i n.** *declive, clivus (montis) — (hegy)lejtő.*

Abhinc versus eandem plagam currendo in declivio (ed.: !) ipsius montis consimiliter metam terream abindeque adhuc versus eandem plagam in declivio eiusdem montis aliquantum spatium eundo inter quasdam tres arbores illicetas metam terream erexissent: *1411 Zsigm.oklt. III,701.* [Kóta-Szovák]

°**deiformiter adv.** *pari modo voluntati Dei — Isten akaratának megfelelően.*

Sed certum est, quod Deus veritatis non potest delectari, nisi in vero bono sancto et deiformiter pulcro, quia Deus non potest errare: *PELB. TEM. Pom.sanct.aest. CL,B.* — [1]

°**deiungo, -ere** *mendum forsan pro 'coniungo'.*

Que (sc. *dilectio*) eos ineffabili fraternalis amoris vinculo et affinitatis quoque federe iam illaqueavit atque deiunxit: *1519 SzSzB Szle 2006 p.349.* — [1]

**delator, -oris m.** B 1 *qui falsum edit — aki hamisítványt hoz forgalomba.*

Ut veritatem non opprimerent (sc. *assessores iurati*), falsitatem non rectificarent, s<ed cu>nctis iustitiam observarent, quoslibet etiam nocivos homines et malefactores, puta fures et latrones ac incendiarios et eorum hospites, ... preterea sculptores falsorum sigillorum <et> constitutores (sic, recte: confectores) et delatores falsarum litterarum ... in eorum registro nobis nominatim enarrarent:

[Szovák]

1435 JAMÉ 42 (2000) p.142.

°**deliberato** *adv.* *considerate — megfontoltan.*

Quod ea ratione feci, ut consulto deliberatoque negotium ipsum, non temere aggredere: 1498 Df 289038. — [1]

**demergo, -ere, -mersi, -mersus** **b** *mergere, trudere — belemerít, -taszít.*

**b** Quem (*sc. cesarem Turcorum*) Deus dimergat in profundum: 1526 TT 1882 p.91. [Szovák]

**denarius, -i** *m.* **B 3 b** *'d. Saracenis': moneta a praefecto camerae cusionis Saraceno emissa et capitis Saraceni forma signata — szaracénfejes dénár.*

**B 3 b** Ut unusquisque denarius presentis nove nostre monete maioris nunc in regno nostro currentis ubique ... pro uno duntaxat simplici denario Sarachenali semper ... currat: 1411 Zsigm.oklt. III,81. [Kóta-Szovák]

**deses, -idis** *ignavus, segnus, piger, otiosus, iners — lusta, tunya, rest, tétlen.*

Ne alicuius necessitatis occasio ... desides eas (*sc. moniales*) in divinis faciat: 1266 CD Hung. IV/3 p.318; = DL 604.

**despolio, -are** (\*dispolio) *privare — megfoszt.*

Fama est matronam quandam ... ad Paulum venisse atque ... insignem in se Bohemorum militum iniuriam exposuisse, per quos omnibus fortunis eversa etiam propriis vestibus ad velandum corporis pudenda dispoliata fuisset: BONF. V,3,24.

**despotus, -i** *m.* (\*dispotus, dospothus, dospotus) *despota, dominus, dux, princeps (Rasciae) — (rác) despota, uralkodó, fejedelem.*

Iurati assessores ... prehabito inter se maturo ... tractatu ... furem et latronem et interfectorem hominum, ... Augustinum, Simonem, ... Thomam ... iobagiones dezpoti in possessione Bezermen ... commorantes hospites furum et latronum ... pro publicis malefactoribus et nocivis hominibus nobis in eorum registro assignarunt: 1435 JAMÉ 42 (2000) p.143. Item Bene faber iobagio dospoti in possessione Rakos commorans latro et cusor falsarum monetarum. Item Arthen iobagio dospothy in possessione Boboysthya commorans fur et cusor falsarum monetarum. ... Item Michael dictus Zelechke iobagio dospoti in Mwnkach commorans hospes cusorum falsarum monetarum ... Item Yanko ... iobagio dospoti in possessione Mwnkach commorans fur: *Ibid.* p.145.

°**detersio, -onis** *f.* *actus aliquid detergendi (cum notatione purgandi, mundandi, siccum faciendi sim.) — (le- v. meg)törlés.*

Quociens ... dicitur 'Per istam unctionem' etc., detegatur unctura ab illo fratre ... et mutentur stuppe vel panni in qualibet detersione: *Agenda 1311* fol.87<sup>r</sup>. — [1]

[Szovák]

**devio, -are** **3** *transl.:* (*ab*)*errare, peccare — eltévelyedik, vétkezik.*

Tamquam devians et inexpertus querulator: 1411 Zsigm.oklt. III,559. [Kóta-Szovák]

°**diamargaritio, -onis** *f.* *v. diamargariton, -i* *n.* *medicamentum liquidum ex amarantis (gemmis ?) ad dolorem cordis curandum confectum — szívbjaj kezelésére százsorszépből (gyöngyökből ?) készített szirup.*

Unde medici faciunt de ea (*sc. margarita*) electuarium, quod vocatur diamargaritio (*potest etiam legi diamar-*

gariton), per quod cordiaca passio curatur: PELB.TEM. *Pom.sanct.aest.* XXVI,H; *cf. Bartal s.v. 'diamargariton'* p.212. — [1]

**dica, -ae** *f.* **1** *\*ipsa signa in baculo incisa, quae non soluti tributi debitum significant — (az adósságot jelölő) rovás.*

**1** Item wadya, que recepimus in Farkaswca et platea regis, misimus apud Petrum Thegez, super quibus sunt dice I<sup>C</sup> minus tres. ... Petrus ... dedit nobis ... rationem de omnibus wadiis, ... videlicet de septuaginta septem dicis, restant adhuc vadia ad viginti quinque dicas: 1453 TT 1882 p.541. Item de Magyarwcz extra muros exierunt sedecim floreni in moneta et dice LXXIII: *Ibid.* p.734. Item remanserunt wadya ad ducentas dicas. ... De taxa imposita ad singulas tres dicas floreni auri: *Ibid.* p.743.

**difamatorius, -a, -um** (\*affamatorius) *contumeliosus — gyaláz(kod)ó.*

Propter que quidem affamatoria (*sic ed., recte Df 228 141: diffamatoria*) verba in presentia predictorum hospitem meorum per ipsum familiarem domini prepositi in Hungarico sermone contra me prolata ego a cena surgens ... iustitie complementum petii aministrare: 1425 *Pozsonyi viszály* p.264.

**dilatatio, -onis** *f.* **b** *actus aliquid dilatandi, prolatio — kiterjesztés.*

Domini de Ungaria ... indefesse pugnare solebant pro fide et dilatatione Christianitatis: 1452 Fejér, *Authentia* p.154.

**dilatorius, -a, -um** **1** *qui ad dilationem pertinet — halasztó.*

**1** Modo dilatorio: 1504 Fejér, *Authentia* p.184.

°**discordantia, -ae** *f.* *discordia, inimicitiae — viszály(kodás).*

Ipsae et fratres sui ... in quo (*sc. castello*) iam tum propter multitudinem, tum etiam propter discordanciam, que ex huiusmodi multitudine inter eos interim nasceretur, pariter manere non possent: 1468 Horváth, *Kastélyépítés* p.20; *Df 209346*. — [1]

°**discordatitius, -a, -um** (discordaticius) *discordiā plenus, inimicitias afferens — viszályal teli, viszály(kodás)teltő.*

Quod ipse ... lites et causas contra ... episcopum ratione quarundam <ter>rarum discordaticiarum aut gueraticiarum secus possessionem Saagh predictam habitatum, ipse quoque ... episcopus similiter causas ... in foro eccle<siast>ico suscitatas ... prorogaverunt: *Mon. eccl. Vespr.* 1437—1464 p.239; 1461 *Df 200483*. — [1]

[Szovák]

°**discursatio, -onis** *f.* *actio discursandi, huc-illuc celeteriter se movendi — ide-oda szaladgálás v. futkosás.*

Actum non solum per me et collegam meum ... , sed etiam per oratorem ... principis Ferdinandi diligentissime atque acerrime toto isto tempore maximo labore et diuturna ac nocturna sollicitudine ac discursatione: 1523 *BROD. Epist.* p.73—74. — [1] [Monostori]

°**despolio** *vide* despolio

°**despotus** *vide* despotus

°**disterminis, -e** *ininitus, immoderatus — végtelen.*

Idem Iohannes banus ... dampna et iacturas, disterminum ac sumptuosarum expensarum penurias multiplices perferendo viam constantie tenuit: 1316 *CD Blagay* p.85; *lemma ideo 'disterminum'* (LLMAeH III p.194

[Szovák]

l.12—16<sup>b</sup>) *delendum puto*.

°**dogmatizo** vide dogmatizo

°**doctrinalis, -e** *de tempore: cum quis docilis est v. docetur — tanuló-, tanulmányi.*

Si quis magistrorum haberet filium aut iuvenem annis sub doctrinalibus, non ultra, quam unum tantum famulum pro pretio tenere sit liber: 1473/XVIII Zimmermann, *Urkb.* VI p.566. — [1] [Szovák]

**dogmatizo, -are** (dogmatizo, dotinatizo) **a** \*sensu magis profano: *docere, instituere, praecipere — tanít.*

**a** Ad hoc enim scribentium stilus virtuosorum opera descripturus acuitur, ut et succedens posteritas predecessorum dotinatizetur (*sic in duobus transscriptis [DI 70792 et 75405], sed in utrisque originalibus [DI 70788] legendum puto: docmatizetur*) exemplo: 1411 *Zsigm.oklt.* III,692. [Kóta-Szovák]

°**dospothus, dospotus** vide despotus

°**dotinatizo** vide dogmatizo

**duodenarius, -i m.** *numerus duodecim continens — tizenkettes szám.*

Que (*sc. capetiae*) se ad duodenarium numerum non extenderent, utputa undecim, decem, novem et esic usque ad unitatem: *Df 200499; Dipl. Veszpr.* [Szovák]

**durabilitas, -atis f.** *firmitas, stabilitas — állandóság, tartósság.*

Propter maiorem durabilitatem earundem (*sc. litterarum descripta est copia*): 1411 *Zsigm.oklt.* III,651.

**duritia, -ae f.** **2** *transl.: contumacia, pertinacia — hajlíthatatlanság, makacsság, nyakasság.*

**2** Duritiam et rebellionem eorum cordium in detrimentum ipsorum rerumque et bonorum eorum ruinam redundari: 1411 *Zsigm.oklt.* III,171. [Kóta-Szovák]

°**ebdomedarius** vide hebdomadarius

**ecclesia, -ae f.** **C** *è. laicorum*: *pars templi monasterii, ubi laici durante missā stare potuerunt — népkarzat.*

**C** Fratres exeant professionaliter de choro in ecclesiam laycorum: *Agenda 1311 fol.108<sup>v</sup>.*

**edepol interi.** (\*aedepol) *ita me deus adiuvet! — isten bizony!*

Quod satis aedepol est verendum: 1417 *CD Hung.* X/5 p.764.

°**effeminaliter** *adv.* (*nisi legendum est effectualiter*) *languide, pigre — ernyedten, resten.*

Forsitan adhuc credit illis maiestas vestra, qui ad caput se obligarunt, quod cesar (*sc. Turcorum*) non veniet, et ita effeminaliter amittere regnum suum videat maiestas vestra: 1526 *TT 1882* p.91. — [1]